
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 65Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA: 003/2016
DATA DA DISPENSA: 28/03/2016
VALOR: R$ 00,00
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
Música e Cidadania, visando desenvolver a atividade musical 
dentro da Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD, para atender seus associados e a comunidade em geral.
FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de chamamento público 
tem como fulcro o art. 30, VI da Lei 13.019/2014.
CONCEDENTE: Fundação Carlos Gomes
CONVENENTE: Associação Paraense das pessoas com Defi ciência 
- APPD, CNPJ 04.704.797/0001-69, com sede na Av. Magalhães 
Barata, Passagem Alberto Engelhard (vila Teta), nº 213, Bairro 
São Brás, Belém/PA, CEP: 66040-430.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2015/549415.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 944249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 67 de 29 de março de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronilson dos Santos Cordeiro- 
matricula nº 55587788, ocupante do Cargo de Assessor 
de Comunicação II, para responder pela Coordenadoria de 
Administração e Serviços - COAS no período de 01.04.2016 a 
30.04.2016, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 944348

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 65 de 29 de março de 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

Aquisitivo

Período 
de

Gozo

João Fellipe 
dos Passos 

Lemos
5891452 Assessor de 

Imprensa II 2015/2016
01.04.16 

a 
30.04.16

Jose Ricardo 
Silva 

Nascimento
5145864

Coord. de 
Adm. e 
Serviços

2015/2016
01.04.16 

a 
30.04.16

Sonia Ferro 
e Silva 
Robatto

55586214 Assessor de 
Imprensa I 2015/2016

01.04.16 
a 

30.04.16

Ronald 
Fabrício 
Madeira 
Ribeiro

57234810 Assessor de 
Comunicação I 2015/2016

01.04.16 
a 

30.04.16

Erika 
Conceição 

Dias Vilhena
8094293 Assessor de 

Imprensa II 2014/2015
22.04.16 

a 
21.05.16

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo 944342

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 191/2016 DE 29 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
108698/2016, de 17/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário UBIRAJARA 
DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, 
matrícula funcional 3182681/1 e C.P.F.: 039.477.342-04, no 
valor de R$ 1.743,00 (Um mil, setecentos e quarenta e três 
reais, para cobrir despesas emergenciais. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 944359

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2016  DE 29 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 117579/2016 de 23/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias aos Funcionarios 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Tomé açú, no período de 31/03 a 01/04/2016, com 
o objetivo de realizarem serviço de manutenção.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 944346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo nº 2016/55846

A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, através 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, comunica aos 
interessados no Pregão Eletrônico 003/2016, cujo objeto 
é a aquisição de 01 (uma) Máquina Fragmentadora de Papel, 
com abertura prevista para o dia 30/03/2016 as 10:00 
horas, conforme publicação feita no feita no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33090 de 17/03/2016, que o mesmo fi ca 
SUSPENSO para RETIFICAÇÃO do seu Termo de Referência em 
suas características técnicas conforme Impugnação impetrada. 
Brevemente o mesmo será republicado com nova data conforme 
determina a Lei de Licitações.
Belém, 30 de março de 2016
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo 944470

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº716/2016-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por lei e,
Considerando o que dispõe a Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional - LDB  nº 9394/96, de 20/12/1996; Resolução 
nº 001, de 05/01/2010 e Resolução nº 169 de 13/02/2014, do 
Conselho Estadual de Educação - CEE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar Normativa Estadual Unifi cada para os CENTROS 
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEEJA’s; NÚCLEOS DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - NEJA’s e as UNIDADES DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA’s, com os seus 171 
(Cento e setenta e um) Artigos e 07(sete) Títulos.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 28 de Março de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 944075

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 104/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
981347/2016.
Considerando o disposto a Lei Complementar nº. 077 de 28 
de dezembro de 2011, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;
Considerando o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados 
no anexo desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de março de 2014
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 104/2016-CPSP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DT. 
DISTRATO

1
ALETHEIA 

FAVACHO ARERO 
SANTOS 

5843022-1 PROFESSOR 31/03/16

2
ANA CELIA 
BOTELHO 

GRANGEIRO 
5133181-2 PROFESSOR 31/03/16

3
ANA CLAUDIA 
DE ALMEIDA 

PALHETA 
5481783-1 PROFESSOR 31/03/16

4
ANA DILCE 

SEABRA DOS 
SANTOS 

5059062-2 PROFESSOR 31/03/16

5
ANA IRANY 

VASCONCELOS 
NEVES 

5476240-1 PROFESSOR 31/03/16

6 ANA MARIA DA 
SILVA 5396514-1 PROFESSOR 31/03/16

7 ANA RITA DA 
SILVA TEIXEIRA 5554705-1 PROFESSOR 31/03/16

8 ANGELA MARIA 
SANTOS SILVA 5239621-1 PROFESSOR 31/03/16

9
CELENE MARIA 

LOBATO DA 
CUNHA 

5254558-1 PROFESSOR 31/03/16

10

CLAUDIA 
CHIRLEY 
PEREIRA 
PINHEIRO 

54187815-1 PROFESSOR 31/03/16


